de 22 de maio de 2023, publicada no Diário Oficial da União 

(DOU), em 23 de maio de 2023, autorizou o funcionamento do 

curso superior de Medicina, pleiteado pelo Centro Universitário 

FUNCESI (UNIFUNCESI), com sede no município de Itabira, no 

estado de Minas Gerais, contudo, determinou a redução de 125 

(cento e vinte e cinco) para 66 (sessenta e seis) vagas totais 

anuais. 

Otavio Rodrigues 

Atualizado em 31/10/2025 – Sujeito a alteração 

CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR 

Nº Processo Interessado(a) Assunto Relator(a) 

48. 00080-00221377/2024-98 

Secretaria de Estado de